
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
 
 

SETTORE 3° - ECONOMICO E FINANZIARIO 

UFFICIO PERSONALE 

 

 
 

 

DDEECCRREETTOO  NN°°  1100  DDEELL  1144//0077//22002233  
 

 
 

Oggetto: Conferimento al Dirigente del Settore 3° di responsabilità dirigenziale ad 
interim del Settore 2°.    

 
IL SINDACO 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 23.06.2023, 

immediatamente esecutiva, con la quale è stata approvata la macrostruttura del 

Comune di Alassio; 

CONSIDERATO che il vigente organigramma del Comune di Alassio prevede quattro 

Settori, per uno dei quali, il Settore 2° – Servizi alla persona, è stata disposta la 

copertura dell’incarico dirigenziale ad interim da parte del Segretario Generale; 

DATO ATTO dell’intervenuta collocazione a riposo per raggiunti limiti di età il dirigente 

del Settore II dott. Alfredo Silvestri, a far data dal 01.10.2022 (ultimo giorno lavorativo 

30.09.2022) con determinazione dirigenziale nl. 145 del 14.03.2022; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 8 del 26.09.2023 che conferiva al Segretario 

Generale l’incarico di responsabile della direzione del Settore 2 – Servizi alla persona 

“con riferimento all’organigramma vigente, fino alla copertura del posto dirigenziale 

vacante e comunque non oltre il mandato amministrativo di questa Amministrazione, 

fatto salvo il periodo di prorogatio…”; 

RITENUTO di dover garantire la continuità dell’azione amministrativa e la performance 

dell’Ente, nelle more della copertura del posto dirigenziale, vacante dal 01.10.2022; 

RICORDATO, peraltro, che a mezzo della richiamata deliberazione di Giunta Comunale 

n. 168 del 23.06.2023, si è approvata una prima versione provvisoria della 

macrostruttura comunale, vigente sino al 05.09.2023, la quale prevede il permanere 

dell’articolazione della struttura dell’Ente in quattro Settori, ciascuno facente capo ad 

un Dirigente, e ciò anche in funzione della realizzazione degli obiettivi del programma 

di governo, che si pongono in continuità con l’operato degli ultimi cinque anni; 

CONSIDERATO inoltre che la copertura del posto dirigenziale è prevista entro la fine 

dell’annualità in corso in forza della deliberazione di Giunta Comunale n. 407 del 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

22.12.2022, immediatamente esecutiva, con la quale sono stati approvati il Piano 

Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023/2025 ed i relativi piani assunzionali annuali; 

RICORDATO che, come evidenziato nel Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 

29.03.2023, la rotazione del personale, intesa come ridistribuzione dei ruolo e delle 

responsabilità è elemento di riflessione che connota ogni situazione di 

riorganizzazione, anche temporanea, e che appare opportuno darvi attuazione nella 

contingenza attuale; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 8 del 29.06.2023, con il quale è stato attribuito alla 

dott.ssa Gabriella Gandino l’incarico dirigenziale del Settore 3° per anni tre, oltre a 

quello di Vicesegretario Generale, per pari durata; 

RAVVISATA l’opportunità di attribuire alla dott.ssa Gandino, viste le competenze 

professionali possedute e stante l’incarico di Vicesegretario ricoperto, la gestione 

apicale del Settore 2° – Servizi alla Persona dalla data odierna e fino al 05.09.2023, 

periodo di vigenza della macrostruttura transitoria di cui alla deliberazione di Giunta 

Comunale n. 168 del 23.06.2023; 

RICHIAMATO il decreto n. 6/2017 con il quale si stabiliva la sostituzione dei sigg. 

Dirigenti, in caso di assenza o impedimento, in capo al Segretario generale; 

VISTO l’art. 58 del CCNL dell’Area Funzioni Locali del 17.12.2020 che demanda alla 

contrattazione decentrata integrativa la definizione del trattamento economico 

conseguente all’attribuzione degli incarichi ad interim; 

RICHIAMATO il CCDI 2022 del personale dirigenziale del Comune di Alassio, sottoscritto 

in data 22.12.2022 ed, in particolare, l’art. 10 che regola gli incarichi ad interim e ne 

disciplina il regime economico, riconoscendo la possibilità di incrementare del 20% la 

retribuzione di risultato spettante al Dirigente, per il periodo effettivo di sostituzione, 

purché l’incarico venga conferito formalmente e per una durata non inferiore a 3 mesi; 

DATO ATTO, quindi, che dal presente decreto non discendono oneri economici, atteso 

che l’incarico viene attribuito per una durata inferiore; 

VISTO l’art. 3 del D.Lgs n. 39/2013 recante “Inconferibilità di incarichi in caso di 

condanna per reati contro la pubblica amministrazione”;  

VISTA la dichiarazione resa dalla dott.ssa Gabriella Gandino che attesta l’assenza di 

condizioni di inconferibilità e incompatibilità rispetto all’incarico dirigenziale qui 

assegnato, ai sensi degli artt. 1 e 20 del D.L.gvo n. 39/2013 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 50, c. 10, del D.Lgs. 267/2000 che pone in capo al Sindaco la competenza a 

nominare i responsabili degli uffici e dei servizi, e ad attribuire gli incarichi dirigenziali; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

PRESO ATTO, per quel che attiene la sicurezza sul lavoro, come disposto dall’art. 1, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 242/1996, che nelle pubbliche amministrazioni di cui 

all'art. 1, comma  2,  del decreto  legislativo  3 febbraio 1993, n. 29, per datore di 

lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di  gestione; 

RITENUTO, in merito all’individuazione dei soggetti che assumono la responsabilità 

prevista per i datori di lavoro ai sensi e per gli effetti delle norme poste dal D. L.gvo n. 

81/2008 e ss.mm.ii. e, di dover individuare la dott.ssa Gabriella Gandino, nella qualità 

di dirigente del Settore 2° – Servizi alla persona, “Datore di Lavoro” in quanto lo stesso 

ha funzioni di responsabilità per l’organizzazione del servizio ed è titolare di poteri 

decisionali e di spesa; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (di seguito solo GDPR);  

VISTI: 

- il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii; 

- il CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020; 

- il CCDI Personale Area Dirigenza del Comune di Alassio sottoscritto in data 

22.12.2022; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

- lo Statuto comunale; 

DECRETA 

1. DI NOMINARE la dott.ssa Gabriella Gandino, dirigente del Settore 3° e 

Vicesegretario Generale, quale responsabile della direzione del Settore 2° – 

Servizi alla persona, con riferimento all’organigramma vigente, dalla data 

odierna e per il periodo di vigenza della macrostruttura transitoria approvata 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 23.06.2033, cioè fino al 

05.09.2023.  

2. DI DARE ATTO che l’incarico di cui al punto 1 decorre dal 15.07.2023 ed ha 

durata sino al 05.09.2023. 

3. DI DARE ATTO che l’incarico non dà luogo a maggiorazione della retribuzione di 

risultato spettante al Dirigente ad interim in forza di quanto previsto dall’art. 

10, comma 2 del CCDI del Personale appartenente all’Area Dirigenziale del 

Comune di Alassio, sottoscritto in data 22.12.2022. 

4. DI DARE ATTO che il presente atto è revocabile e modificabile, conformemente 

alle disposizioni legislative, regolamentari e contrattuali nel tempo vigenti, 

fermo restando la potestà di modifica in dipendenza di mutamenti organizzativi 

e/o innovazioni normative in materia di dirigenza pubblica. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

5. DI DARE ATTO che l’incarico può inoltre essere revocato, con provvedimento 

motivato del sottoscritto: 

- per inosservanza delle direttive; 

- in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

- per responsabilità grave o reiterata; 

- negli altri casi disciplinati dalla legge e dal contratto collettivo di lavoro. 

6. DI INDIVIDUARE, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui 

richiamate, la dott.ssa Gabriella Gandino, nella qualità di dirigente del Settore 

2°, quale “Datore di Lavoro” con assunzione della responsabilità prevista ai 

sensi e per gli effetti delle norme poste dal D. L.gvo n. 81/2008 e ss.mm.ii. in 

costanza di attribuzione dell’incarico ad interim. 

7. DI DESIGNARE, a far data dal 15.07.2023 e fino al 05.09.2023, per le motivazioni 

di cui in premessa che si intendono qui richiamate, il dirigente del Settore 3°, 

dott.ssa Gabriella Gandino, nella qualità di dirigente del Settore 2° che opera 

sotto la diretta autorità del titolare, persona fisica a cui attribuire specifici 

compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali, relativi ai 

trattamenti rientranti nella struttura organizzativa di competenza, come 

elencati nel decreto sindacale n. 22/2018 di attribuzione dell’incarico 

dirigenziale del Settore 2°, qui da intendersi integralmente richiamato. 

8. DI STABILIRE che il dirigente ad interim assume inoltre ogni altra funzione e/o 

ruolo comunque denominato attualmente in capo al Segretario Generale quale 

dirigente del Settore 2°, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo, i ruoli nel 

COC e nel Comitato di controllo delle società partecipate. 

9. DI NOTIFICARE il presente decreto, anche per via telematica, alla dott.ssa 

Gabriella Gandino e di provvedere, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, alla 

pubblicazione dello stesso nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale dell’Ente. 

 

 

 
 
 

 
 

 
Il Sindaco 

MARCO MELGRATI / ArubaPEC S.p.A. 
 
 
 

 
 

 


